GOVERNO DO ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

COMITÊ EXECUTIVO DOUTOR MÁRIO DE OLIVEIRA

TERMO DE REFÊNCIA Nº 004/2024

TERMO DE REFERÊNCIA PARA CONTRATAÇÃO SIMPLIFICADA

A Escola de Ensino Fundamental II Doutor Mário de Oliveira, através do Comitê

Executivo Doutor Mário de Oliveira, torna público para o conhecimento dos interessados

que realizará a Contratação Simplificada – Dispensa de Licitação nº 004/2024, pelo

regime e critério de menor preço por lote. A presente contratação simplificada será regida

pelas condições estabelecidas pela Instrução Normativa nº 03 de 20 de março de 2024

(D.O.E 13.738), condições e especificações a seguir estabelecidas. Essa contratação

simplificada foi regularmente autorizada pelo Comitê Executivo Doutor Mário de

Oliveira.

1. Descrição do objeto

Será objeto da presente Contratação Simplificada - Dispensa de Licitação a aquisição de

materiais de consumo, permanente, prestação de serviço e outras despesas necessárias

que garantam o bom funcionamento da Escola Dr. Mário de Oliveira, localizada à

Travessa Guaporé, Nº 296, Bairro Cerâmica, neste município de Rio Branco - AC.

O Valor Estimado da Contratação Direta é de: R$ 52.109,04 (Cinquenta e dois mil e cento

e nove reais e quatro centavos).

2. Especificações Técnicas dos itens

LOTE I – MATERIAL DE CONSUMO

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

1.

Claviculário porta chaves para escola com espaço

para 30 chaves, dimensões mínimas: 20cm de

largura, 29cm de altura e 4cm de profundidade.

Unidade 1

2.
Chaveiro identificador de chaves caixa com 25

chaveiros.
Caixa 2

3.

Álcool etílico líquido incolor com concentração

de 70% p/p (70 ºINPM) ou 77% v/v (77 ºGL)

INMETRO. Caixa com 12 litros.

Caixa 3

4.

Cesto de lixo grande de 100 litros com pedal.

Fabricada com polietileno de alta densidade

(PEAD) ou polipropileno (PP).

Unidade 1

5.
Desinfetante Antibactericida com fragrância

caixa com 24 unidades de 500ml.
Caixa 2

6.
Desengordurante doméstico sulfato de sódio

alcalino caixa com 24 unidades de 500ml.
Caixa 1

7.
Detergente líquido neutro caixa com 24 unidades

de 500 ml.
Caixa 2

8.

Limpa alumínio para limpeza de superfícies

aluminizadas e de metal. Para dar brilho e

limpeza. Com 500 ml por unidade.

Unidade 21

9.
Esponja de lã de aço pacote de 60g. Fardo com 14

embalagens plásticas com 8 unidades cada.
Fardo 3

10.
Rodo plástico duplo para chão 60 cm cabo de

madeira revestido de 1,20 m.
Unidade 10

11.

Sabão em pedra (barras) glicerinado, neutro,

dermatologicamente testado, de boa matéria

prima, qualidade e rendimento. Pacote com 5

unidades de 200 gr.

Pacote 31

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

COMITÊ EXECUTIVO DOUTOR MÁRIO DE OLIVEIRA

12.
Saco para lixo polietileno de 100 litros reforçado

cor preta, durável e resistente. Pacote com 25

unidades boa qualidade (um pacote com um rolo).

Pacote 22

13.
Saco para lixo polietileno de 15 litros reforçado

cor preta, durável e resistente. Pacote com 100

unidades boa qualidade (um pacote com um rolo).

Pacote 18

14.
Saco para lixo polietileno de 30 litros reforçado

cor preta, durável e resistente. Pacote com 50

unidades boa qualidade (um pacote com um rolo).

Pacote 18

15.
Saco para lixo polietileno de 50 litros reforçado

cor preta, durável e resistente. Pacote com 50

unidades boa qualidade (um pacote com um rolo).

Pacote 18

16.
Escorredor de prato, industrial capacidade para 80

pratos, em aço inox, com 3 andares, com porta

copo. Dimensões: 28 cm de largura e 51 de altura.

Unidade 1

17.
Copo plástico descartável de 180ml caixa com 25

pacotes com 100 copos.
Caixa 1

18.
Água sanitária alvejante e desinfetante de melhor

qualidade, padrão ANVISA com ativo de cloro.

Caixa com 12 Litros.

Caixa 5

19.
Papel toalha, fardo com 24 rolos com 50 folhas

cada, tamanho da folha 19cm x 22cm.
Fardo 1

20.
Pano de chão esfregão 60x90cm. Pacote com 6

unidades.
Unidade 2

21.
Caçarola panela grande industrial, número 55,

capacidade de 57 Litros. Altura: 23 cm, diâmetro:

55 cm, espessura do alumínio: mínimo de 3 mm.

Unidade 1

22.
Kit com 12 colheres de sopa mesa, material: aço

inox.
Kit 4

23.
Escorredor de macarrão grande, material:

Alumínio, Número 50, Diâmetro: 50cm.

Profundidade: 24cm.

Unidade 1

24.
Faca 12 polegadas, cabo de polipropileno na cor

branca, com lâmina de aço inox durável.
Unidade 2

25.
Tábua placa de polietileno para cortar carnes,

dimensão de 60x40 cm, espessura 10mm,

resistente e duradouro.

Unidade 1

26.
Leiteira / canecão alumínio profissional N°24,

capacidade de 10 litros e tampa N°24.
Unidade 1

27.
Leiteira / canecão alumínio profissional Nº 16,

capacidade de 3 litros.
Unidade 1

28.
Tábua placa de polietileno para cortar carnes,

dimensão de 50x30cm, canaleta e pegador.
Unidade 1

29.

Cuscuzeiro industrial de 38 cm com base, com

tampa, material: alumínio, capacidade: 27,5 litros.

Dimensões: 38cm de largura, 38cm de altura e 38

cm de diâmetro.

Unidade 1

30.

Saco para carregar bolas, capacidade para 16

bolas tamanho 5. Com sistema de abertura/fecho

resistente ao peso de 16 bolas tamanho 5. Material

resistente ao peso e à abrasão. Material: Malha.

Cor preta.

Unidade 1

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

COMITÊ EXECUTIVO DOUTOR MÁRIO DE OLIVEIRA

LOTE II – MATERIAL DE CANTINA

LOTE III – MATERIAL PERMANENTE

LOTE IV – CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO

31.
Aro de basquete cesta tamanho oficial, material de

aço carbono de 45cm com rede chuá e presilhas.
Unidade 2

32.
Corda de pular, regulagem de tamanho, com

pegador, tamanho 2,70 metros, material PVC,

cores variadas.

Unidade 20

33.
Cones de treinamento de agilidade, material

principal polietileno, tamanho: 13cm

largurax18cm de altura.

Unidade 10

34.
Rede de vôlei profissional com 4 faixas de PVC,

com fio 4mm. Medidas da rede: largura 9,5m e

altura de 1 metro.

Unidade 2

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

1.

Recarga de Gás de cozinha de 13 Kg - GLP. Com

contato de entrega até acabar a quantidade paga,

sem alteração ou atualização de valores até o fim

do contrato.

Unidade 25

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

2.
Escada tipo tesoura dupla de 1,20m com 4

degraus, material Alumínio/fibra.
Unidade 1

3.

Ar condicionado Split Completo de 24.000 BTUs

Dual Inverter Quente/Frio 220V com

condensadora, controle remoto 4 funções.

Ligação e instalação com primeira recarga de gás

inclusos. Garantia de um ano com reposição de

peças.

Unidade 1

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

1.

Serviço de construção de estrutura com telha para

proteção do bebedouro bloco 2. Com mão de obra

e materiais inclusos.

Serviço 1

2.

Serviço de instalação do Bebedouro com parte

elétrica e hidráulica bloco 2. Com mão de obra e

materiais inclusos.

Serviço 1

3.

Serviço de instalação de tomadas na sala de

informática – 20 unidades. Com mão de obra e

materiais inclusos.

Serviço 1

4.
Serviço de reparo elétrico em 10 ventiladores.

Com mão de obra e materiais inclusos.
Serviço 1

5.

Serviço de manutenção preventiva de ares

condicionados de 30.000 BTU'S, com limpeza,

substituição de peças e reposição de gás, com

garantia de 3 meses dada pela empresa. Com

material e mão de obra inclusa. Com 6 meses de

garantia.

Serviço 12

6.

Serviço de manutenção preventiva de ares

condicionados de 12.000 BTU'S, com limpeza,

substituição de peças e reposição de gás, com

garantia de 3 meses dada pela empresa. Com mão

Serviço 2

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

COMITÊ EXECUTIVO DOUTOR MÁRIO DE OLIVEIRA

3. Dotação Orçamentária

O recurso orçamentário previsto e destinado à cobertura das despesas deste objeto da

Contratação Direta, ocorrerá por conta da Dotação Orçamentária:

Programa de Trabalho: 1236 114502 09400002094 0000

Fonte de Recurso: 1.550.0102 (Salário Educação);

Natureza de Despesa: 33.50.41.00.00 – Contribuições;

Instrução Normativa nº 03 de 20 de março de 2024.

4. Das Propostas de Pesquisas de Preço

A Proposta de Pesquisa de Preço será apresentada digitada e impressa, em 02 (duas) vias,

linguagem clara, sem emendas, rasuras e entrelinhas, assinada na última folha e rubricada

nas demais, e nelas deverão, além do orçamento (valores), fazer constar:

4.1 Valor unitário e total do lote, obrigatoriamente expressos em Reais (R$).

4.2 Marca e/ou Fabricante sob pena de desclassificação do lote que não apresentar.

4.3 Carimbo e assinatura da empresa.

5. Apresentação, análises e julgamento das propostas de pesquisas de Preços:

As propostas deverão ser apresentadas no prazo de três dias úteis, a contar da data de

publicação deste Termo de Referência.

As propostas apresentadas serão analisadas e julgadas na Escola Dr. Mário de Oliveira,

no dia: 07/11/2024 às 10:00 horas.

A classificação da proposta que atender os requisitos exigidos no Termo de Referência,

será feita na forma de menor preço por lote. No caso de empate verificar a IN 03/2024,

artigo 15. Parágrafo 1ª, Incisos 1 e 2.

6. Local e Prazo para entrega dos produtos e forma de pagamento

de obra e materiais inclusos.  Com 6 meses de

garantia.

7.

Serviço de manutenção preventiva de ares

condicionados de 24.000 BTU'S, com limpeza,

substituição de peças e reposição de gás, com

garantia de 3 meses dada pela empresa.  Com 6

meses de garantia.

Serviço 7

8.

Serviço de limpeza e manutenção de 1 bebedouro

industrial de 150 L com troca de 5 torneiras (tipo

parede de metal), com mão de obra e materiais

inclusos.

Serviço 1

9.
Serviço de troca de 10 fechaduras externas de

inox, com mão de obra e materiais inclusos.
Serviço 1

10.
Serviço de conserto de triturador de alimentos

industrial, capacidade 8 litros. Com mão de obra

e materiais inclusos.

Serviço 1

11.

Serviço de instalação de 6 espelhos (3 Espelhos

verticais plano medindo 1,50X60 cm e 3 espelhos

horizontais medindo 55x1,24cm) Com 6 mm de

espessura para parede de banheiro. Com mão de

obra e materiais inclusos.

Serviço 1

12.

Serviço de instalação de 04 (quarto) ventiladores

no refeitório da escola, com parte elétrica e

disjuntor para ligar e desligar. Com mão de obra

e materiais inclusos.

Serviço 1

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

COMITÊ EXECUTIVO DOUTOR MÁRIO DE OLIVEIRA

O material deverá ser entregue no Almoxarifado da Escola Doutor Mário de Oliveira no

prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis após o recebimento das ordens de entrega, pelos

contratantes e será recebido juntamente com as Notas Fiscais que serão conferidas pelo

(a) servidor (a) responsável para esse fim, conforme Estatuto do Comitê Executivo,

objetivando a comprovação de correspondência da especificação do produto às propostas

de pesquisas de preços apresentadas e a Ordem de Compra.

Depois de conferida a entrega do material e da Nota Fiscal, o pagamento poderá ser

efetuado por meio de cartão de crédito a empresa vencedora.

7. Da documentação das empresas vencedoras:

As empresas vencedoras deverão apresentar as seguintes documentações:

7.1 Prova da inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ;

7.2 Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRS do FGTS);

7.3 Certidão conjunta negativa de débitos relativos a tributos federais e à Dívida Ativa da

União, emitida pela Secretaria da Receita Federal;

7.4 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo de tributos estaduais emitida pela

Secretaria Estadual de Fazenda;

7.5 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo da Dívida Ativa do Estado, emitida

pela Procuradoria da Fazenda Estadual (PGE);

7.6 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo de tributos municipais emitida pela

Secretaria de Finanças;

7.7 Alvará de funcionamento da empresa com validade para a data do processo de

contratação direta.

Rio Branco/Ac, 30 de outubro de 2024.

JANAINA LEDUINO DO NASCIMENTO

Presidente do Comitê Executivo